
PRÉFET

DE L'ISÈRE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°38-2024-162

PUBLIÉ LE  7 JUIN 2024



Sommaire

38_Pref_Préfecture de l'Isère / Bureau du Cabinet

38-2024-06-07-00003 - portant interdiction dans le département de

l�Isère
du spectacle de M. Dieudonné M�Bala M�Bala
le 08 juin 2024 (3

pages) Page 3

2



38_Pref_Préfecture de l'Isère

38-2024-06-07-00003

portant interdiction dans le département de

l�Isère

du spectacle de M. Dieudonné M�Bala M�Bala

le 08 juin 2024

38_Pref_Préfecture de l'Isère - 38-2024-06-07-00003 - portant interdiction dans le département de l�Isère

du spectacle de M. Dieudonné M�Bala M�Bala

le 08 juin 2024

3



Cabinet

Direction des sécurités
Bureau du pilotage des politiques publiques de sécurité

Grenoble, le 07 juin 2024

ARRÊTÉ n° 38-2024-06-07-
portant interdiction dans le département de l’Isère 

du spectacle de M. Dieudonné M’Bala M’Bala 
 le 08 juin 2024

LE PRÉFET DE L’ISÈRE
Chevalier de la Légion d’Honneur

Officier de l’Ordre National du Mérite

VU la Constitution, et notamment son Préambule ;

VU la  Convention  européenne  de  sauvegarde  des  droits  de  l’homme  et  des  libertés
fondamentales du 4 novembre 1950 ;

VU  le  code  général  des  collectivités  territoriales,  et  notamment  ses  articles  L.2212-2,
L.2212-5, L.2214-4 et l.2215-1 ;

VU le code pénal et notamment son article R.610-5 ;

VU  le  décret  n°2004-374  du  29  avril  2004  modifié  relatif  aux  pouvoirs  des  préfets,  à
l’organisation et à l’action des services de l’État dans les régions et départements ;

VU le décret du Président de la République en date du 13 juillet 2023 portant nomination de
Monsieur Louis LAUGIER en qualité de préfet de l’Isère;

CONSIDÉRANT  que,  même  en  l’absence  de  circonstances  locales  particulières,  il
appartient à l’autorité investie du pouvoir de police de prendre les mesures nécessaires,
adaptées et proportionnées pour prévenir une atteinte à l’ordre public, dont le respect de
la dignité de la personne humaine constitue l’une des composantes ; qu’il appartient en
outre à la même autorité de prendre les mesures nécessaires, adaptées et proportionnées
pour prévenir la commission des infractions pénales susceptibles de constituer un trouble
à  l’ordre  public  sans  porter  d’atteinte  excessive  à  l’exercice  par  les  citoyens  de  leurs
libertés fondamentales ;

1/3

38_Pref_Préfecture de l'Isère - 38-2024-06-07-00003 - portant interdiction dans le département de l�Isère

du spectacle de M. Dieudonné M�Bala M�Bala

le 08 juin 2024

4



CONSIDÉRANT qu’il est annoncé sur le site internet de l’intéressé, dieudosphere.com, que
le spectacle de Monsieur Dieudonné M’Bala M’Bala aura lieu le samedi 08 juin 2024 et que
la  communication  du  lieu  exact  se  fera  par  sms  ou  mail  quelques  heures  avant  la
représentation;

CONSIDÉRANT que, même se tenant dans un lieu privé, ce spectacle doit, compte tenu
des modalités  d’accès du public,  par  achat  de billets,  et  de sa publicité,  être regardé
comme une réunion publique ;

CONSIDÉRANT  que,  Monsieur  Dieudonné  M’Bala  M’Bala  a  fait  l’objet  de  plusieurs
condamnations  pénales,  dont  certaines  définitives,  pour  des  propos  à  caractère
antisémite,  qui  incitent  à la  haine raciale,  et  méconnaissent  la  dignité de la  personne
humaine ;

CONSIDÉRANT que, le Conseil d’État a admis l’interdiction, par l’autorité administrative,
d’un précédent spectacle de Monsieur Dieudonné M’Bala M’Bala en raison notamment
des propos et gestes à caractère antisémite, incitant à la haine raciale et faisant l’apologie
des discriminations, persécutions et exterminations perpétrées au cours de la seconde
guerre mondiale, qui y étaient tenus par l’intéressé et étaient de nature à porter de graves
atteintes  au  respect  des  valeurs  et  principes  notamment  de  dignité  de  la  personne
humaine,  consacrés  par  la  Déclaration des droits  de l’homme et  du citoyen et  par  la
tradition républicaine ;

CONSIDÉRANT  que,  les  spectacles  donnés  par  Monsieur  Dieudonné  M’Bala  M’Bala,
organisés dans une grande discrétion afin d’échapper à la surveillance et au contrôle des
autorités  de police et  en contournement  des  interdictions  prononcées,  contiennent  à
nouveau de nombreux propos outrageants, haineux, conspirationnistes, homophobes et
antisémites  ainsi  que des outrages à personne dépositaire de l’autorité publique ou à
l’égard de personnes publiques ; qu’il utilise ses spectacles en vue de banaliser ses prises
de  position  publiques  lesquelles  participent  à  la  radicalisation  d’une  partie  de  la
population ; que la dissociation entre l’artiste et le militant politique ne peut s’opérer, le
discours  tenu  en  soutien  d’une  idéologie  contraire  à  la  dignité  humaine  étant
régulièrement véhicule par le spectacle qui en fait sa promotion ; que la Cour européenne
des droits de l’homme, dans sa décision précitée a considérée « qu’une prise de position
haineuse  et  antisémite  caractérisée,  travestie  sous  l’apparence  d’une  production
artistique, est aussi dangereuse qu’une attaque frontale et abrupte et ne mérite donc pas
la protection de l’article 10 de la Convention européenne des droits de l’homme » ;

CONSIDÉRANT le contexte international particulièrement sensible lié au conflit israélo-
palestinien qui a débuté le 7 octobre 2023 et notamment l’augmentation des actes de
nature antisémites sur le territoire national y compris dans l’Isère, les répercussions locales
que peuvent avoir ces évènements et plus particulièrement, des tentatives d‘importation
du conflit sur le sol français, pouvant entraîner des troubles à l’ordre public ;

CONSIDÉRANT que, l’organisation quasi clandestine du spectacle de Monsieur Dieudonné
M’Bala M’Bala, avec communication du lieu quelques heures avant son déroulement, ne
permet pas d’assurer l’organisation, par les forces de sécurité intérieure, d’un dispositif
périphérique et périmétrique de prévention des troubles à l’ordre public pouvant être
attendus pour ce type de représentation ;

2/3

38_Pref_Préfecture de l'Isère - 38-2024-06-07-00003 - portant interdiction dans le département de l�Isère

du spectacle de M. Dieudonné M�Bala M�Bala

le 08 juin 2024

5



CONSIDÉRANT que ce spectacle constitue potentiellement un trouble à l’ordre public,
indépendamment des  circonstances locales  et  quelles  que soient  les  conditions de sa
tenue ;  en  effet,  il  existe  un  risque  élevé  que  soient  à  nouveau  tenus  des  propos
constitutifs  d’une  infraction  pénale  ou  de  nature  à  porter  atteinte  à  la  dignité  de  la
personne humaine et, dès lors, de troubler gravement l’ordre public ; qu’en conséquence,
l’interdiction du spectacle constitue une mesure adaptée, nécessaire et proportionnée
pour prévenir tant la survenance de ces troubles que la commission d’infractions pénales
et qu’elle est la seule solution d’y parvenir ;

CONSIDÉRANT que, dans ces circonstances, seule l’interdiction de la représentation du
spectacle  de  Monsieur  Dieudonné  M’Bala  M’Bala  dans  le  département  de  l’Isère peut
permettre de prévenir les troubles résultant de la tenue de ce spectacle, afin d’éviter la
commission d’infractions pénales et que soient de nouveau portées de graves atteintes au
respect  des  valeurs  et  principes,  notamment  de  dignité  de  la  personne  humaine,
consacrés  par  la  Déclaration des  droits  de l’homme et  du  citoyen et  par  la  tradition
républicaine. 

Sur proposition du sous-préfet, directeur de cabinet de la préfecture de l’Isère ;

ARRÊTE

Article  1er     :   La  représentation  du  spectacle  de  Monsieur  Dieudonné  M’Bala  M’Bala,
annoncée le samedi 08 juin 2024 à partir  de 17h00, ainsi que tout autre spectacle ou
représentation réalisé par le même auteur et se déroulant le même jour, est interdite dans
le département de l’Isère.

Article 2     :   Le présent arrêté sera notifié à Monsieur Dieudonné M’Bala M’Bala, publié au
recueil des actes administratifs de la préfecture et sur le site internet de la préfecture. Il
entrera en vigueur dès sa publication.

Article  3     :    Le  présent  arrêté  peut  faire  l'objet  d’un  recours  contentieux  formé  devant  le
tribunal administratif de Grenoble, 2 place de Verdun – BP 1135, 38022 GRENOBLE Cedex.
Le délai de recours est de deux mois à compter de la date de publication de l’arrêté.

Article 4     :   Le sous-préfet, directeur de cabinet de la préfecture de l’Isère, les sous-préfets
de La-Tour-Du Pin et de Vienne, le directeur interdépartemental de la police nationale, le
commandant  du  groupement  de gendarmerie  départemental  de l’Isère,  les  maires  de
l’Isère, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté. 

Le préfet, 

     Signé

                 Louis LAUGIER

3/3

38_Pref_Préfecture de l'Isère - 38-2024-06-07-00003 - portant interdiction dans le département de l�Isère

du spectacle de M. Dieudonné M�Bala M�Bala

le 08 juin 2024

6


